

VILNIAUS UNIVERSITETO CENTRINĖS AKADEMINĖS ETIKOS KOMISIJOS 2022 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Vilniaus universiteto Centrinė akademinės etikos komisija (toliau – Komisija) yra nepriklausoma Universiteto akademinės savivaldos institucija, sudaryta vadovaujantis Vilniaus universiteto statutu ir savo veikloje besivadovaujanti Vilniaus universiteto senato patvirtintais Akademinės etikos kodeksu ir Komisijos nuostatais. Komisija pagal kompetenciją nagrinėja skundus ir kreipimusis dėl akademinės etikos pažeidimų ir aiškina savo nuostatus bei Akademinės etikos kodeksą, jų taikymo ir turinio niuansus.

2022 metais veiklą toliau vykdė 2021 m. rugsėjo mėnesį 3 metų kadencijai sudaryta Komisija, kuriai vadovauja pirmininkė doc. dr. Vigita Vebraitė ir pirmininkės pavaduotoja doc. dr. Marija Jakubauskienė. Šiuo metu kiti Komisijos nariai yra doc. dr. Aleksej Burov, doc. dr. Tatjana Kochanė, prof. dr. Jurgis Pakerys (jis birželio mėnesį pakeitė Senato nariu išrinktą buvusį Komisijos narį dr. D. Šlekį) ir studentų atstovai Dominyka Goldbergaitė, Laura Mackevič ir Jorigis Jonas Marčėnas.

Vadovaujantis Komisijos nuostatais, svarbiausia Komisijos veiklos sritis – ginčų dėl akademinės etikos sprendimas ir skundų dėl kamieninių akademinė padalinių akademinės etikos komisijų priimtų sprendimų nagrinėjimas. 2022 metais Komisija posėdžiavo 5 kartus ir išnagrinėjo 6 kreipimusis ir skundus: 5 iš jų buvo gauti iš Vilniaus universiteto darbuotojų ir 1 iš išorės subjekto (ne Universiteto darbuotojo ar studento). Nei vieno kreipimosi ar skundo nepateikė Universiteto studentai. Į Komisiją 3 kartus kreiptasi su prašymu nagrinėti ginčą pirmąja instancija ir tiek pat sykių Komisijai teikti skundai dėl kamieninių akademinė padalinių komisijų priimtų sprendimų teisėtumo ir pagrįstumo patikrinimo. Komisija patenkino 2 iš 6 išnagrinėtų skundų ir kreipimūsi. Komisija 2022 metais pusėje priimtų sprendimų konstatavo buvus akademinės etikos pažeidimą arba paliko nepakeistą padalinio akademinės etikos komisijos sprendimą, kuriuo konstatuotas pažeidimo faktas. Vieną kartą konstatuotas šiurkštus akademinės etikos pažeidimas.

Bendras Komisijos priimtų sprendimų skaičius lyginant su pastaraisiais metais kiek sumažėjo (2018 metais į Komisiją kreiptasi 12, 2019 metais – 11, 2020 metais – 14 kartų, o 2021 metais – 12 kartų). Komisija nagrinėjo kreipimusis ir skundus dėl plagiatu, bendravimo etikos pažeidimų, galimo interesų konflikto situacijų netinkamo sprendimo. Komisijos sprendimuose dažniau nei ankstesniais metais teko pasisakyti akademinė darbuotojų kolektyve kilusių konfliktų klausimais. Taip pat ne sykį teko konstatuoti padalinių akademinės etikos komisijų veiklos ar sprendimų turinio trūkumus, tarp kurių minėtini neišsamus

sprendimų turinys, nepakankamas argumentavimas (ypač šiurkštaus pažeidimo atvejais), komisijų narių sekretoriavimas komisijų posėdžiuose. Pažymėtina, kad savo sprendimuose Komisija ne tik nagrinėjo konkrečius ginčus dėl akademinės etikos, bet ir plačiau pasisakė atskirais Akademinės etikos kodekso ir Komisijos nuostatų taikymo aspektais, taro jų – dėl šiurkštaus akademinės etikos kodekso pažeidimo traktavimo ir pagrindimo, akademinės etikos komisijų veikloje taikomų principų turinio, bendruomenės narių tarpusavio elgesio principų, ekspertų komisijų sudarymo reglamentavimo, nusišalinimo instituto.

Komisija toliau skyrė dėmesį savo veiklos ir bendrai akademinės etikos gerosios praktikos sklaidai. Visi praėjusių metų Komisijos nuasmeninti sprendimai buvo skelbiami viešai Universiteto interneto puslapyje. Interneto svetainės „Akademinės etikos“ skiltyje taip pat viešinami Komisijos veiklai aktualūs teisės aktai ir nuorodos, ankstesnių metų Komisijos veiklos ataskaitos, padalinių akademinės etikos komisijų kontaktai ir kita naudinga informacija. Komisijos nariai dalyvavo Lietuvos Respublikos akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus organizuotoje konferencijoje, kurios metu susipažino su skundų dėl akademinės etikos nagrinėjimo ir sprendimų reglamentavimo praktika kitose Europos šalyse, bei kamieninių padalinių akademinės etikos komisijų narių – studentų atstovų mokymuose, kur supažindino su Komisijos veiklos praktika ir atsakė į kilusius klausimus. Šiais metais Komisija planuoja didesnę dėmesį skirti bendradarbiavimui su padalinių akademinės etikos komisijomis, pagal poreikį susitikti su jų atstovais, taip pat toliau plėtoti akademinės etikos kodekso taikymo gerosios praktikos pavyzdžių sklaidą Universiteto internete ir kitais Komisijai prieinamais sklaidos kanalais.

Komisijos pirmininkė

doc. dr. Vīgita Vėbraitė

DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai)	Teisėkūros skyrius, Universiteto g. 3, LT-01513 Vilnius
Dokumento pavadinimas (antraštė)	VILNIAUS UNIVERSITETO CENTRINĖS AKADEMINĖS ETIKOS KOMISIJOS 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA
Dokumento registracijos data ir numeris	2023-01-26, (1.14 E) 15900-KT-22
Adresatas	–
Dokumentą pasirašė	Docentė Vigita Vėbraitė
Veiksmo atlikimo data ir laikas	2023-01-26 09:15:06
Registratorius	Teisininkas Linas Gelūnas
Veiksmo atlikimo data ir laikas	2023-01-26 09:24:24
Dokumento nuorašo atspausdinimo data ir jį atspausdinęs darbuotojas	2023-01-26 atspausdino Teisininkas Linas Gelūnas

Nuorašas tikras
Vilniaus Universitetas
2023-01-26